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1 Berichterstattung
1.1 Bericht

Allgemeines

Die Jahresrechnung 2024 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2 geméass Art. 70 Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11) erstellt. Zum Einsatz
gelangte die Gemeindesoftware HI-Soft der Firma Hurlimann Informatik AG, Obfelden (Cloudltsung).

Verantwortlich fur die Rechnungsfuhrung ist die Finanzverwaltung Konolfingen (ab 1. April 2024) und Tamara Rindlisbacher, Finanzverwalterin, im Amt
seit 13. Januar 2025.

Ergebnisse
Nach HRM2 muss das Ergebnis des Gesamthaushalts von der Gemeindeversammlung bewilligt werden.

Ergebnis
Gesamthaushalt
CHF 97'662.78

I |
Ergebnis

Spezialfinanzierungen
gebuhrenfinanziert
CHF - 24'612.30

Ergebnis
Allgemeiner Haushalt
CHF 122'275.08

I |
Ergebnis Ergebnis Ergebnis
Wasserversorgung Abwasserentsorgung Abfallentsorgung
CHF 5'907.80 CHF - 27'095.00 CHE - 3'425.10
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1.1.1 Erfolgsrechnung

Ergebnis Gesamthaushalt (inkl. Spezialfinanzierungen SF)
Der Gesamthaushalt schliesst mit einem Ertragstiberschuss von CHF 97'662.78 ab. Budgetiert war ein Aufwandiberschuss von CHF 122°010.00 davon
fur die Spezialfinanzierungen CHF 28'510.00. Fur die Besserstellung von CHF 219'672.78 sind zur Hauptsache verantwortlich:

— Minderaufwand in den Funktionen Allgemeine Verwaltung, Bildung, Kultur (Sport, Freizeit, Kirche) Gesundheit, Verkehr und Nachrichtentibermittlung
sowie Umweltschutz und Raumordnung
— Hohere Steuerertrage

Ergebnis allgemeiner Haushalt (Steuerhaushalt)
Der Allgemeine Haushalt schliesst mit einem Ertragstiberschuss von CHF 122'275.08 ab. Die Besserstellung gegeniber dem Aufwandiiberschuss im
Budget von CHF 93'500.00 betragt CHF 215'775.08.

Rechnung 2024 Budget 2024 Besserstellung
Ergebnis CHF  305'858.13 CHF - 93'500.00
Ausserordentlicher Aufwand (zusatzliche Abschreibungen) CHF 183'583.05 CHF keine
Ergebnis allgemeiner Haushalt CHF 122'275.08 CHF - 93'500.00 CHF 215'775.08

Die folgenden Kommentare beziehen sich auf den Gesamthaushalt.

Personalaufwand
Der gesamte Personalaufwand ist rund CHF 106'776.04 tiefer als budgetiert. Aufgrund von Vakanzen fallt der Personalaufwand tiefer aus.

Sachaufwand

Der Sachaufwand liegt CHF 183'668.44 unter dem Budget. Minderaufwande beim Material- und Warenaufwand, Dienstleistungen und Honorare sowie
beim baulichen und betrieblichen Unterhalt flihren zu dieser Abweichung. Beim baulichen und betrieblichen Unterhalt wurde vor allem bei den Strassen
viel weniger Unterhalt getatigt als budgetiert und ebenso wurde bei der Abwasserversorgung weniger ausgegeben.

Abschreibungen

Die gesamten Abschreibungen des Verwaltungsvermégens betragen CHF 95'509.90, im Budget waren CHF 100'690.00 vorgesehen.

Davon fallen CHF 45'596.75 auf das bestehende Verwaltungsvermégen (Sammelkonto 14099, ohne Spezialfinanzierung Wasserversorgung), das innert
16 Jahren linear abgeschrieben wird (Ubergangsbestimmungen Gemeindeverordnung; per 01.01.2016 zu Buchwerten von CHF 725'703.00 in HRM2
Ubernommen). Vom bestehenden Verwaltungsvermégen der Wasserversorgung werden jahrlich CHF 21'725.00 abgeschrieben (Buchwert
Spezialfinanzierung Wasserversorgung CHF 391'425.80, per 01.01.2016).

Die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer nach HRM2 betragen CHF 28'188.15. Davon fallen auf die
spezialfinanzierten Funktionen Wasserversorgung CHF 3'541.75 und Abwasserentsorgung CHF 1'872.50.
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Finanzaufwand
Der Finanzaufwand von CHF 32'099.02 ist leicht tiefer als der Budgetwert von CHF 38°490.00. Der Minderaufwand ist vor allem auf den tieferen Unterhalt
der Liegenschaften Finanzvermdégen zurickzufihren.

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Die Einlagen in die Spezialfinanzierungen fallen um CHF 6'249.00 tiefer aus als budgetiert, da weniger Anschlussgebihren vereinnahmt wurden.

Transferaufwand
Der Transferaufwand betragt CHF 1'779'095.80 und liegt CHF 2'974.20 unter dem Budgetwert.

Ausserordentlicher Aufwand
Der Ausserordentliche Aufwand ist CHF 196'083.05 hoher als budgetiert. Gemass den gesetzlichen Grundlagen mussten zusatzliche Abschreibungen
von CHF 183'583.05 getatigt werden. Zudem wurde eine héhere Einlage in die Vorfinanzierung Spezialfinanzierung Liegenschaften getatigt.

Fiskalertrag

Der Fiskalertrag liegt um CHF 168'755.45 Uber den Budgeterwartungen. Die direkten Steuern nattrlicher Personen weisen einen Mehrertrag von
CHF 100'357.00 auf. Die direkten Steuern juristischer Personen sind CHF 25'070.00 héher als erwartet. Zudem sind die Ubrigen direkten Steuern
(Grundsteuern, Vermdgensgewinnsteuern) um CHF 43'478.45 hoher als Budgetiert.

Regalien und Konzessionen
Die Mindereinnahmen gegeniiber dem Budget von CHF 2'741.75 flr Konzessionsvergutung der BKW Energie AG wurden verbucht.

Entgelte

Die Entgelte weisen gegentber dem Budget einen leicht tieferen Ertrag von rund CHF 2'228.50 aus. Hohere Feuerwehrersatzabgaben von CHF 8'919.00
und Rickerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter von CHF 7'568.75 konnten eingenommen werden. Hingegen wurden tiefere Gebuhren fir
Amtshandlungen von CHF 10'633.00, weniger Benutzungsgebihren und Dienstleistungen CHF 4'956.15 verbucht.

Finanzertrag
Der Finanzertrag ist um CHF 8'796.67 hoher als budgetiert. Vor allem im Bereich Zinsen Forderungen und Kontokorrente konnte ein Mehrertrag
verzeichnet werden.

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung
Die Entnahmen sind CHF 37'637.95 tiefer als budgetiert (betrifft Entnahmen aus SF des Eigenkapitals Wasserversorgung und Abwasserentsorgung).

Transferertrag
Der Transferertrag liegt CHF 13'421.85 unter dem Budget. Tiefere Entschadigungen von Gemeinwesen von CHF 10'254.75 und vom Finanz- und
Lastenausgleich von rund CHF 17'081.00 wurden verbucht.
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Ausserordentlicher Ertrag
Der Ausserordentliche Ertrag ist rund CHF 17°005.00 tiefer als budgetiert. Es wurde auf Entnahmen der SF Vorfinanzierung Liegenschaften des
Finanzvermdgens verzichtet.

1.1.2 Spezialfinanzierungen SF

SF Wasserversorgung

Die Wasserversorgung (Funktion 7101) schliesst mit einem Ertragstiberschuss von CHF 5'907.80 ab. Budgetiert war ein Aufwandiberschuss von

CHF 3'800.00. In die Spezialfinanzierung Werterhalt wurden CHF 25'950.00 (100 % des Wiederbeschaffungswerts) eingelegt.

Das Eigenkapital (Rechnungsausgleich) der SF Wasserversorgung betragt CHF 71'218.70 (Konto 29001.01). Der Bestand des Werterhalts bel&uft sich
auf CHF 456'518.45 (Konto 29301.01).

SF Abwasserentsorgung

Die Abwasserentsorgung (Funktion 7201) schliesst mit einem Aufwandiiberschuss von CHF 27'095.00 ab. Budgetiert war ein Aufwandiiberschuss von
CHF 17°350.00. In die Spezialfinanzierung Werterhalt wurden CHF 95'601.00 (100 % des Wiederbeschaffungswerts) eingelegt.

Das Eigenkapital (Rechnungsausgleich der SF Abwasserentsorgung) betragt CHF 100'458.63 (Konto 29002.01). Der Bestand des Werterhalts belauft
sich auf CHF 1'663'210.15 (Konto 29302.01).

SF Abfall
Die Abfallentsorgung (Funktion 7301) schliesst mit einem Aufwandiiberschuss von CHF 3'425.10 ab. Budgetiert war ein Aufwandiberschuss von
CHF 7'360.00. Das Eigenkapital (Rechnungsausgleich der SF Abfall) betragt CHF 75'555.13 (Konto 29003.01).

SF Feuerwehr

Die Feuerwehr (Funktion 1500) schliesst wie im Budget ausgeglichen ab. Der Ertragsiiberschuss von CHF 10.00 wurde in die Spezialfinanzierung
(Reserve) eingelegt.

Das Eigenkapital (Rechnungsausgleich der SF Feuerwehr) betragt CHF 4'365.35 (Konto 29000.01)

SF Liegenschaften Finanzvermdgen (Spezialfinanzierung mit Gemeindereglement)

Die Einlage in die Vorfinanzierung betragt mit CHF 45'300.00 das Maximum der mdglichen Einlage. Sie entspricht 2 % des aktuellen GVB-Werts. Auf
eine Entnahme wird verzichtet.

1.1.3 Investitionsrechnung

Es wurden Nettoinvestitionen von CHF 344'921.10 verbucht, im Budget waren CHF 304'000.00 vorgesehen. Bei den Strassen wurden CHF 142'000.00
budgetiert und CHF 248°'691.90 ausgegeben. Bei den Investitionsprojekten Sanierung Oberhlnigenstrasse und Trottoir Oberhlnigenstrasse wurde mehr
investiert als geplant. Der Verpflichtungskredit von CHF 617'000.00 ist noch nicht ausgeschopft.

Uber den Stand der laufenden Investitionskredite gibt die Verpflichtungskreditkontrolle Auskunft (siehe Tabelle 11.8.1).
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1.1.4 Bilanz

Die Bilanzsumme betragt per 31.12.2024 CHF 6'363'884.58 (Vorjahr CHF 7'549'759.61).

Das Finanzvermdgen hat um CHF 1'425'822.83 abgenommen und betragt CHF 4'322'544.43. Die fliissigen Mittel, die Forderungen und
Rechnungsabgrenzungen haben abgenommen.

Das Verwaltungsvermogen betragt 2'041'340.15 (Vorjahr CHF 1'801'392.35), was einer Zunahme von CHF 239'947.80 entspricht. Da die
Nettoinvestitionen hoher als die Abschreibungen sind, nimmt das Verwaltungsvermdgen zu.

Das Fremdkapital nimmt von CHF 1'994'993.55 um CHF 1'486'794.81 auf CHF 508'198.74 per 31.12.2024 ab.

Das Eigenkapital (SG 29) nimmt um CHF 300'919.78 auf CHF 5'855'685.84 zu. Darin enthalten sind:

— 2900: Spezialfinanzierungen im EK (SF Rechnungsausgleich) CHF 251'597.81
— 2930: Vorfinanzierungen (Spezialfinanzierungen Werterhalt) CHF  2'274'528.60
— 2940: finanzpolitische Reserve (zusatzliche Abschreibungen) CHF 316'968.74
— 2960: Neubewertungsreserve Finanzvermégen (inkl. Schwankungsreserve) CHF 767'468.00
— 2990: Jahresergebnis CHF 122'275.08
— 2999: kumulierte Ergebnisse der Vorjahre CHF  2'122'847.61

Der Bilanziiberschuss (299), zur Deckung allfallig kiinftiger Aufwandtberschisse erhéht sich um den Ertragsiiberschuss im Berichtsjahr von
CHF 2'122'847.61 auf CHF 2'245'122.69.

1.1.5 Nachkredite

Total: CHF 378'277.05 (Uberschreitungen iiber CHF 2'000.00; siehe Tabelle 11.8.1.3)
davon:

gebunden CHF 283'275.05

GR Kompetenz CHF 95'002.00

zu beschliessen CHF 0.00
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1.2 Spezialfinanzierungen (gebuhrenfinanzierte Bereiche)

(Art. 30 Bst. b FHDV)

SF Wasserversorgung

Erfolg

Verwaltungsvermégen per 31.12.2024
Bestand Werterhalt per 31.12.2024
Eigenkapital SF per 31.12.2024

SF Abwasserentsorgung

Erfolg

Verwaltungsvermdogen per 31.12.2024
Bestand Werterhalt per 31.12.2024
Eigenkapital SF per 31.12.2024

SF Abfallentsorgung

Erfolg

Verwaltungsvermdgen per 31.12.2024
Bestand Werterhalt per 31.12.2024
Eigenkapital SF per 31.12.2024

Rechnung 2024
CHF

5'907.80

552'659.60
456'518.45
71'218.70

Rechnung 2024
CHF

- 27'095.00
243'470.35
1'663'210.15
100'458.63

Rechnung 2024
CHF

- 3'425.10

2'000.00
0.00
75'555.13

Budget 2024
CHF

- 3'800.00

Budget 2024
CHF

-17'350.00

Budget 2024
CHF

- 7'360.00
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2 Eckdaten
2.1 Ubersicht

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen
Steuerertrag nattrliche Personen

Steuerertrag juristische Personen
Liegenschaftssteuer

Nettoinvestitionen

Bestand Finanzvermdgen

Bestand Verwaltungsvermdgen Gesamthaushalt
Bestand Verwaltungsvermégen Allgemeiner Haushalt
Bestand Verwaltungsvermdgen Spezialfinanzierungen
Fremdkapital

Eigenkapital

Reserven

Bilanzuberschuss/-fehlbetrag

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

97'662.78
122'275.08

- 24'612.30
1'540'507.00
53'580.00
138'991.35
344'921.10
4'322'544.43
2'041'340.15
1'243'210.20
798'129.95
508'198.74
5'855'685.84
316'968.74

2'245'122.69

Budget 2024

-122'010.00
- 93'500.00

- 28'510.00
1'440'150.00
28'510.00
130'000.00

304'000.00

Seite 10

Rechnung 2023

309'696.87

313'903.15

- 4'206.28

1'485'862.90

7'793.95

152'215.20

85'971.30

5'748'367.26

1'801'392.35

1'059'627.15

741'765.20

1'994'993.55

5'554'766.06

133'385.69

2'122'847.61
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2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

Jahresrechnung 2024

Seite 11

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Ergebnis Gesamthaushalt 90 97'662.78 - 122'010.00 309'696.87
Abschreibung Verwaltungsvermdgen 33+ 95'509.90 100'690.00 95'075.05
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35+ 121'561.00 127'810.00 142'161.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - - 32'492.05 - 70'130.00 - 36°334.10
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermogen 364 + 0.00 0 0.00
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermégen 365 + 0.00 0 0.00
Abschreibungen Investitionsbeitrage 366 + 9'463.40 9'250.00 9'112.30
Einlagen in das Eigenkapital 389 + 228'883.05 32'800.00 45'300.00
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - - 114'695.00 - 131'700.00 - 132'695.00
Selbstfinanzierung 405'893.08 - 53'290.00 432'316.12
Nettoinvestitionen

Investitionsausgaben 5+ 344'921.10 304'000.00 85'971.30
Investitionseinnahmen 6 - 0.00 0.00 0.00
Nettoinvestitionen 344'921.10 304'000.00 85'971.30
Finanzierungsergebnis 60'971.98 - 357'290.00 346'344.82
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2.3 Gestufte Erfolgsausweise

2.3.1 Gesamter Haushalt

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

Budget 2024

Seite 12

Rechnung 2023

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand 333'463.96 440'240.00 392'374.55
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 387'011.56 570°680.00 393'156.98
Abschreibungen Verwaltungsvermégen 95'509.90 100'690.00 95'075.05
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 121'561.00 127°810.00 142'161.00
Transferaufwand 1'779'095.80 1'782’070.00 1'661'395.35
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 2'716'642.22 3'021°490.00 2'684'162.93
Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag 1'819'515.45 1'650’760.00 1'721'758.05
Regalien und Konzessionen 24'258.25 27'000.00 26'790.35
Entgelte 379'771.50 382’000.00 435'047.28
Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 66.50
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 32'492.05 70°130.00 36'334.10
Transferertrag 590'538.15 603'960.00 578'275.10
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 2'846'575.40 2'733’850.00 2'798'271.38
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 129'933.18 - 287'640.00 114'108.45
Finanzaufwand 32'099.02 38'490.00 39'911.43
Finanzertrag 114'016.67 105'220.00 148'104.85
Ergebnis aus Finanzierung 81'917°65 66’730.00 108'193.42
Operatives Ergebnis 211'850.83 - 220'910.00 222'301.87
Ausserordentlicher Aufwand 228'883.05 32°800.00 45'300.00
Ausserordentlicher Ertrag 114'695.00 131'700.00 132'695.00
Ausserordentliches Ergebnis -114'188.05 98’900.00 87'395.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 97'662.78 -122’010.00 309'696.87
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2.3.2 Allgemeiner Haushalt

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

Budget 2024

Seite 13

Rechnung 2023

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand 328'492.51 434°740.00 387'355.20
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 331'045.96 460'730.00 314'911.80
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 68'370.65 71°890.00 67'952.70
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 10.00 0.00 10.00
Transferaufwand 1'651'170.30 1'657°140.00 1'544'033.50
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 2'379'089.42 2'624°510.00 2'314'243.25
Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag 1'819'515.45 1'650'760.00 1'721'758.05
Regalien und Konzessionen 24'258.25 27°000.00 26'790.35
Entgelte 105'333.90 88’450.00 111'505.98
Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 0.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferertrag 590'538.15 603'960.00 578'275.10
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 2'5639'645.75 2'370°170.00 2'438'329.48
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 160'556.33 - 254'340.00 124'086.23
Finanzaufwand 31'989.02 37°940.00 39'671.43
Finanzertrag 107'895.82 99'880.00 142'093.35
Ergebnis aus Finanzierung 75'906.80 61’940.00 102'421.92
Operatives Ergebnis 236'463.13 - 192'400.00 226'508.15
Ausserordentlicher Aufwand 228'883.05 32°800.00 45'300.00
Ausserordentlicher Ertrag 114'695.00 131°700.00 132'695.00
Ausserordentliches Ergebnis -114'188.05 98’900.00 87'395.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 122'275.08 - 93'500.00 313'903.15
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2.3.3 Wasserversorgung

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

Budget 2024
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Rechnung 2022

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand 1'084.65 1'750.00 1'362.85
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 4'088.00 16'550.00 6'5637.43
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 25'266.75 25°950.00 25'249.80
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 25'950.00 31°600.00 46'550.00
Transferaufwand 49'034.25 49'000.00 48'886.25
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 105'423.65 124°850.00 128'586.33
Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
Entgelte 84'150.70 92'650.00 108'157.25
Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 0.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 25'266.75 26’950.00 25'249.80
Transferertrag 0.00 0.00 0.00
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 109'417.45 119°600.00 133'407.05
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 3'993.80 - 5'250.00 4'820.72
Finanzaufwand 110.00 550.00 240.00
Finanzertrag 2'024.00 2'000.00 2'024.00
Ergebnis aus Finanzierung 1°914.00 1°450.00 1'784.00
Operatives Ergebnis 5'907.80 - 3’800.00 6'604.72
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 5'907.80 - 3’800.00 6'604.72



Einwohnergemeinde Niederhinigen

2.3.4 Abwasserentsorgung

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

Budget 2024
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Rechnung 2023

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand 0.00 0.00 0.00
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 9'155.45 44°'800.00 28'481.15
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 1'872.50 2’850.00 1'872.50
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 95'601.00 96°200.00 95'601.00
Transferaufwand 62'834.85 60°'430.00 52'991.50
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 169'463.80 204°280.00 178'946.15
Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
Entgelte 131'293.50 140°700.00 156'624.00
Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 0.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 7'225.30 43’'180.00 11'084.30
Transferertrag 0.00 0.00 0.00
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 138'518.80 183'880.00 167'708.30
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit - 30'945.00 - 20'400.00 -11'237.85
Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00
Finanzertrag 3'850.00 3'050.00 3'700.00
Ergebnis aus Finanzierung 3’850.00 3'050.00 3'700.00
Operatives Ergebnis - 27'095.00 - 17'350.00 - 7'537.85
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung - 27'095.00 -17°350.00 - 7'537.85
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2.3.5 Abfallentsorgung

Jahresrechnung 2024

Rechnung 2024

Budget 2024
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Rechnung 2023

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand 3'886.80 3'750.00 3'676.50
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 42'722.15 48'600.00 43'226.60
Abschreibungen Verwaltungsvermégen 0.00 0.00 0.00
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferaufwand 16'056.40 15'500.00 15'484.10
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 62'665.35 67'850.00 62'387.20
Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
Entgelte 58'993.40 60'200.00 58'760.05
Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 66.50
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferertrag 0.00 0.00 0.00
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 58'993.40 60'200.00 58'826.55
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -3'671.95 - 7'650.00 - 3'560.65
Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00
Finanzertrag 246.85 290.00 287.50
Ergebnis aus Finanzierung 246.85 290.00 287.50
Operatives Ergebnis - 3'425.10 - 7'360.00 -3'273.15
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung - 3'425.10 - 7'360.00 - 3'273.15



3 Bilanz

AKTIVEN

FINANZVERMOGEN

Rechnung 2024

Rechnung 2023

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1'617'427.32 1'976'501.26
101 Forderungen 847'375.31 1'867'104.20
102 Kurzfristige Finanzanlagen 0.00 0.00
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 184'177.00 232'317.00
106 Vorrate und angefangene Arbeiten 0.00 0.00
107 Finanzanlagen 240'320.00 239'200.00
108 Sachanlagen Finanzvermdégen 1'433'244.80 1'433'244.80
109 Forderungen gegenuber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital 0.00 0.00
TOTAL FINANZVERMOGEN 4'322'544.43 5'748'367.26
VERWALTUNGSVERMOGEN
140 Sachanlagen Verwaltungsvermogen 1’805'546.65 1'550'030.35
142 Immaterielle Anlagen 12'210.10 18'315.20
144 Darlehen 0.00 0.00
145 Beteiligungen, Grundkapitalien 94'003.00 94'003.00
146 Investitionsbeitrage 129'580.40 139'043.80
148 Kumulierte zusatzliche Abschreibungen 0.00 0.00
TOTAL VERWALTUNGSVERMOGEN 2'041'340.15 1'801'392.35
AKTIVEN 6'363'884.58 7'549'759.61
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PASSIVEN
Rechnung 2024 Rechnung 2023
FREMDKAPITAL
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL
200 Laufende Verbindlichkeiten 463'398.93 143'650.89
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 600'000.00
204 Passive Rechnungsabgrenzung 559.80 15'255.00
205 Kurzfristige Ruckstellungen 34'113.40 1'224'479.85
TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL 498'072.13 1'983'385.74
LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
208 Langfristige Ruckstellungen 0.00 0.00
209 Verbindlichkeiten gegenuber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital 10'126.61 11'607.81
TOTAL LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL 10'126.61 11'607.81
TOTAL FREMDKAPITAL 508'198.74 1'994'993.55
EIGENKAPITAL
290 Verpflichtungen (+) bzw. Vorschisse (-) gegenlber Spezialfinanzierungen 251'597.81 276'200.11
292 Rucklagen fir Globalbudgetbereiche 0.00 0.00
293 Vorfinanzierungen 2'274'528.60 2'140'169.65
294 Reserven 316'968.74 133'385.69
296 Neubewertungsreserve Finanzvermoégen 767'468.00 882'163.00
298 Ubriges Fremdkapital 0.00 0.00
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 2'245'122.69 2'122'847.61
TOTAL EIGENKAPITAL 5'855'685.84 5'554'766.06
PASSIVEN 6'363'884.58 7'549'759.61
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4  Funktionen
4.1 Erfolgsrechnung

Jahresrechnung 2024
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Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung 354'209.68 38'700.70| 396'450.00 42'800.00 | 365'390.61 46'812.90
Netto Aufwand 315'508.98 353'650.00 318'577.71
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 109'299.82 63'759.50| 104'970.00 64'960.00 | 107'245.50 75'857.88
Netto Aufwand 45'540.32 40'010.00 31'387.62
2 Bildung 986'496.08 | 271'429.80| 1'013'320.00| 263'100.00| 953'427.24| 263'557.20
Netto Aufwand 715'066.28 750'220.00 689'870.04
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 9'044.70 1'063.50 8'850.00 500.00 10'737.05 1'420.00
Netto Aufwand 7'981.20 8'350.00 9'317.05
4 Gesundheit 2'363.45 0.00 3'850.00 0.00 2'670.55 0.00
Netto Aufwand 2'363.45 3'850.00 2'670.55
5 Soziale Sicherheit 633'102.45 10'356.40 | 628'400.00 16'500.00| 543'639.35 7'703.20
Netto Aufwand 622'746.05 611'900.00 535'936.15
6 Verkehr und Nachrichtentbermittlung 84'579.40 8'384.75| 223'400.00 1'310.00| 115'718.95 1'584.50
Netto Aufwand 76'194.65 222'090.00 114'134.45
7 Umweltschutz und Raumordnung 405'527.05| 343'570.60| 507'430.00| 402'030.00| 469'223.80| 386'469.20
Netto Aufwand 61'956.45 105'400.00 82'754.60
8 Volkswirtschaft 2'920.30 25'558.25 5'770.00 28'300.00 3'406.90 27'880.35
Netto Ertrag 22'637.95 22'530.00 24'473.45
9 Finanzen und Steuern 546'054.24 | 2'370'773.67 | 232'150.00| 2'305'090.00| 550'212.28 | 2'310'387.00
Netto Ertrag 1'824'719.43 2'072'940.00 1'760'174.72
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4.1.1 Kommentar

0 Allgemeine Verwaltung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
354'209.68 38°700.70 396'450.00 42'800.00 365'390.61 46'812.90
Nettoergebnis 315'508.98 353'650.00 318'577.71

Die Funktion Allgemeine Verwaltung schliesst um CHF 38'141.02 besser ab als budgetiert.

0220 Weniger Aufwand fiir Léhne Verwaltungspersonal, AG Beitrage, Aus-/ Weiterbildung Personal und Honorare
Fachexperten.

0290 weniger Aufwand fiir Heizung/Wasser/Abwasser/Elektrizitat und Unterhalt Gebaude.

1 Offentliche Ordnung und Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Sicherheit, Verteidigung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
109'299.82 63'759.50 104'970.00 64'960.00 107'245.50 75'857.88
Nettoergebnis 45'540.32 40'010.00 31'387.62

Die Funktion Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung schliesst CHF 5'530.32 schlechter ab.

1400 Weniger Aufwand fur Dienstleistungen Dritter Bau (u.a. Amts- und Fachberichte) sowie tiefere Entschadigung
an Bauverwaltung Konolfingen. Mehrausgaben fiir Honorare externe Fachexperten. Mindereinnahmen
Gebuhren Bauwesen.

1600 Hoherer Aufwand Zivilschutz: mehr Unterhalt ZS-Anlage.
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Jahresrechnung 2024
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2 Bildung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
986'496.08 271'429.80 1'013'320.00 263'100.00 953'427.24 263'557.20
Nettoergebnis 715'066.28 750'220.00 689'870.04

2111
2120

2130
2170
2180

2197

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Die Funktion Bildung schliesst um CHF 35'153.72 besser ab als budgetiert.

Basisstufe: hohere Beitrage an Lehrerbesoldung und tiefere Ertrage bei den Schilerbeitragen.
Primarstufe: tiefere Beitrage an Lehrerbesoldung, jedoch hoherer Anteil an IBEM-Kosten. Mehreinnahmen bei

den Schilerbeitragen.

Sekundarstufe: Minderaufwand Lehrerbesoldungsbeitrdge, Mehraufwand bei den Schulgelder an andere
Gemeinden und leicht héhere Schilerbeitrage des Kantons
Mehraufwand L6éhne Hauswarte und Reinigungspersonal, jedoch tiefere Taggelder. Zudem ein Mehraufwand
beim Unterhalt Schulanlage und Umgebung.
Hohere Einnahmen Mittagstisch durch héhere Elternbeitrdge und Beitrage Dritter, sowie hoherer Betriebsbeitrag
Kanton. Mehraufwand durch Léhne Betriebspersonal vom Mittagstisch.
Mehraufwand Schulsozialdienst Konolfingen.

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
9'044.70 1'063.50 8'850.00 500.00 10'737.05 1'420.00
Nettoergebnis 7'981.20 8'350.00 9'317.50
Die Funktion Kultur, Sport und Freizeit, Kirche schliesst um CHF 368.80 besser ab als budgetiert.
4 Gesundheit Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2'363.45 0.00 3'850.00 0.00 2'670.55 0.00
Nettoergebnis 2'363.45 3'850.00 2'670.55

Die Funktion Gesundheit schliesst um CHF 1'486.55 besser ab als budgetiert.
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5 Soziale Sicherheit

Jahresrechnung 2024
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Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
633'102.45 10'356.40 628'400.00 16'500.00 543'639.35 7'703.20
Nettoergebnis 622'746.05 611'900.00 535'936.15
Die Funktion Soziale Sicherheit schliesst netto CHF 10'846.05 schlechter ab als budgetiert.
5320 Hoherer Beitrag Lastenverteilung Ergdnzungsleitungen EL.
5451 Da weniger Betreuungsgutscheine beantragt, auch tieferer Nettoaufwand der Gemeinde fir
Betreuungsgutscheine.
5796 Mehraufwand fur die Entschadigung regionaler Sozialdienst.
5799 Gemeindeanteil an Lastenausgleich Sozialhilfe ist tiefer.
6 Verkehr und Nachrichten- Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ubermittlung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
84'579.40 8'384.75 223'400.00 1'310.00 115'718.95 1'587.50
Nettoergebnis 76'194.65 222'090.00 114'134.45

Die Funktion Verkehr und Nachrichtentbermittlung schliesst um CHF 145'895.35 besser ab als budgetiert.
6150 Gemeindestrassen: Minderaufwand beim Verbrauchsmaterial fir Strassenunterhalt und Winterdienst, sowie

Anschaffung Maschinen und Geréate. Markant tieferer Aufwand Strassenunterhalt (nicht ausgefiihrte Arbeiten).

Weniger Aufwand Unterhalt Strassensignale.

Tiefere Abschreibungen, da weniger Investitionen als geplant.
6291 Leicht tieferer Gemeindeanteil an Lastenausgleich 6ffentlicher Verkehr.
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7 Umweltschutz und Raumordnung

Jahresrechnung 2024
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Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
405'527.05 343'570.60 507'430.00 402'030.00 469'223.80 386'469.20
Nettoergebnis 61'956.45 105'400.00 82'754.60

8 Volkswirtschaft

7101

7201

7301

7410

7450
7792
7900

Die Funktion Umweltschutz und Raumordnung schliesst um CHF 43'443.55 besser ab als budgetiert.

Wasserversorgung: Kein Unterhalt Leitungsnetz. Anschlussgebiihren tiefer als budgetiert, deshalb auch tiefere
Einlage in Werterhalt. Ertragsiiberschuss von CHF 5'907.80 anstatt budgetiertem Aufwandiiberschuss von

CHF 3'800.00.

Abwasserentsorgung: Kein Unterhalt Kanalisationsnetz. Wie bei der Wasserversorgung tiefere
Anschlussgebihren als budgetiert. Hohere Einlage in Werterhalt (100 % des Wiederbeschaffungswerts mit
Anrechnung der Anschlussgebiihren). Aufwandiiberschuss von CHF 27'095.00 ist hoher als budgetiert

(CHF 17'350.00).

Abfallentsorgung: Dienstleistungen Dritter (Abfuhr) tiefer als budgetiert jedoch im Rahmen Vorjahr.
Tieferer Aufwandiiberschuss als budgetiert (CHF 3'425.10, Budget CHF 7'360.00).

Wasserbau: Weniger Aufwand Unterhalt Wasserbau, dafiir auch keine Kantonsbeitrdge eingegangen. Tiefere
Betriebsbeitrdge an den Wasserbauverband Chisebach.
Naturgefahren: Keine Beitrage an die Einsatzkostenversicherung.
Kein Aufwand Unterhalt Robidog.

Raumplanung: weniger Aufwand fiir Honorare Fachexperten.

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2'920.30 25'558.25 5'770.00 28'300.00 3'406.90 27'880.35
Nettoergebnis 22'637.95 22'530.00 24'473.45

8140

8200
8710

Die Funktion Volkswirtschaft schliesst netto CHF 107.95 schlechter ab.
Weniger Aufwand Ackerbaustelle.

Tieferer Nettoaufwand Bra

tlistellen.

Tiefere Einnahmen Konzessionsgebihren BKW.
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9 Finanzen und Steuern Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
546'054.24 2'370'773.67 232'150.00 2'305'090.00 550'212.28 2'310'387.00
Nettoergebnis 1'824'719.43 2'072'940.00 1'760'174.72

9100

9101

9102
9300

9610
9630

9690

Die Funktion Finanzen und Steuern schliesst um CHF 248'220.57 besser ab als budgetiert. Das Jahresergebnis
wird in dieser Funktion verbucht.

Tieferer Aufwand auf Wertberechtigung auf Steuerguthaben und héhere Forderungsverluste allgemeine
Gemeindesteuern. Einkommenssteuern héher als budgetiert, Vermogenssteuer héher und Quellensteuern
tiefer. Die Gewinnsteuer ist deutlich hoher als budgetiert, dies auf Grund einer fehlerhaften Rechnungsstellung
der kantonalen Steuerverwaltung.

Sondersteuern: Mehreinnahmen bei Grundstiickgewinnsteuern (+ 6'334.20) und Mehreinnahmen
Sonderveranlagungen (+ 22'807.35).

Hohere Liegenschaftssteuern (+ 8'991.35)

FILAG: héherer Beitrag an Neue Aufgabenteilung (- 419.00), tiefere Zuschiisse Mindestausstattung

(- 11'318.00) und geografisch-topografische Lasten (- 599.00).

Mehreinnahmen Verzugszinsen (+ 4'351.65)

Hohere Einlage in Vorfinanzierung (Werterhalt Liegenschaften Finanzvermdgen) und leicht tiefere Entnahme
aus der Vorfinanzierung.

Wertberichtigung BKW Aktie (+ 1'120.00).
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4.2

Investitionsrechnung
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Funktionale Gliederung

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen |Ausgaben Einnahmen |Ausgaben Einnahmen

Allgemeine Verwaltung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Verkehr und Nachrichtenibermittlung 248'691.90 0.00 142'000.00 0.00 8'821.15 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 248'691.90 142'000.00 8'821.15
Umweltschutz und Raumordnung 96'229.20 0.00 162'000.00 0.00 77'150.15 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 96'229.20 162'000.00 77'150.15
Volkswirtschaft 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoausgaben/-einnahmen 0.00 0.00 0.00
Finanzen und Steuern 0.00 344'921.10 0.00 304'000.00 0.00 85'971.30
Nettoausgaben/-einnahmen 344'921.10 304'000.00 85'971.30
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5 Sachgruppen
5.1 Erfolgsrechnung
Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
30 | Personalaufwand 333'463.96 440'240.00 392'374.55
31 | Sach- und ubriger Betriebsaufwand 387'011.56 570'680.00 393'156.98
33 | Abschreibungen Verwaltungsvermogen 95'509.90 100'690.00 95'075.05
34 | Finanzaufwand 32'099.02 38'490.00 39'911.43
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 121'561.00 127'810.00 142'161.00
36 | Transferaufwand 1'779'095.80 1'782'070.00 1'661'395.35
38 | Ausserordentlicher Aufwand 228'883.05 32'800.00 45'300.00
39 | Interne Verrechnungen 27'790.00 31'810.00 31'790.00
3 Total Aufwand 3'005'414.29 3'124'590.00 2'801'164.36
Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
40 | Fiskalertrag 1'819'515.45 1'650'760.00 1'721'758.05
41 | Regalien und Konzessionen 24'258.25 27'000.00 26'790.35
42 | Entgelte 379'771.50 382'000.00 435'047.28
43 | Verschiedene Ertrage 0.00 0.00 66.50
44 | Finanzertrag 114'016.67 105'220.00 148'104.85
45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 32'492.05 70'130.00 36'334.10
46 | Transferertrag 590'538.15 603'960.00 578'275.10
48 | Ausserordentlicher Ertrag 114'695.00 131'700.00 132'695.00
49 Interne Verrechnungen 27'790.00 31'810.00 31'790.00
4 Total Ertrag 3'103'077.07 3'002'580.00 3'110'861.23
ABSCHLUSS
90 | Abschluss Erfolgsrechnung 128'182.88 30'520.10 122'010.00 320'507.87 10'811.00
‘ | Gesamttotal 3'133'697.17 | 3'133'597.17 | 3'124'590.00 | 3'124'590.00 | 3'121'672.23 3'121'672.23
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Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Ausgaben Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
50 | Sachanlagen 333'108.35 0.00 270'000.00 0.00 45'579.90 0.00
52 | Immaterielle Anlagen 11'812.75 0.00 20'000.00 0.00 0.00 0.00
55 | Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
56 | Eigene Investitionsbeitrage 0.00 0.00 14'000.00 0.00 40'391.80 0.00
5 Total Ausgaben 344'921.10 0.00 304'000.00 0.00 85'971.30 0.00
Einnahmen
60 | Ubertragung Hochbauten ins Finanzvermdégen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
61 | Rlckerstattungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
63 | Investitionsbeitrage fir eigene Rechnung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6 Total Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
59 | Ubertrag an Bilanz (Passivierung) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
69 | Ubertrag an Bilanz (Aktivierung) 0.00 344'921.10 0.00 304'000.00 0.00 85'971.30
| Nettoinvestitionen 344'921.10 304'000.00 85'971.30
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6  Geldflussrechnung

Gesamthaushalt 2024 2023

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

Ertragstiberschuss / (-) Aufwandiberschuss 122'275.08 313'903.15
Abschreibungen Verwaltungsvermadgen 95'509.90 95'075.05
Abschreibungen Investitionsbeitrage 9'463.40 9'112.30
Einlagen in das Eigenkapital 228'883.05 45'300.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital -114'695.00 -132'695.00

Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Ubertragung Finanzanlagen FV ins VV /

(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verluste_: aus Verkauf Sachanlagen FV und Ubertragung Sachanlagen FV ins VV / 0.00 0.00
(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV

(-) Wertberichtigungen Anlagen FV / Wertberichtigungen Anlagen FV -1'120.00 -36'800.00
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Aufwertung VV 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 1'020'315.54 -19'619.95
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 48'140.00 -30'895.10
Zunahme/(-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten 322'750.44 -45'879.84
(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Riickstellungen -1'136'125.80 -1'003.00
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen -14'695.20 -2'572.46
(-) Abnahme/Zunahme langfr. Ruckstellungen 0.00 0.00
Zunahme/(-) Abnahme Spezialfinanzierungen im EK und Vorfinanzierungen 64'456.65 101'620.62

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit 645'158.06 295'545.77
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Geldfluss aus Investitionstatigkeit
Zahlungen fur Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeitrage VV -402'164.15 -107'902.20
(-) Auszahlungen fur Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
Einzahlung fur Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Geldfluss aus Investitionstatigkeit -402'164.15

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

-107'902.20

Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten -586.65 455.55
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 600'000.00
(-) Ruckzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten -600'000.00 0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Ruckzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 -600'000.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK -1'481.20 -2'509.55
Bestand Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 1'976'501.26 1'790'911.69
Bestand Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 1'617'427.32 1'976'501.26
Kontrollrechnung: Differenz 00.00
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7  Finanzkennzahlen
7.1 Gesamthaushalt
5-Jahres
Kennzahl 2024 Durchschnitt Kommentar
Nettoschulden in % des Fiskalertrages (inkl. Finanzausgleich).
Nettoverschuldungsquotient -200.41% -194.76% Diese Kgnnzghl gibt an, welcher Anteil der Fiskalertrage, bzw. wieviel Jahrestranchen
erforderlich sind, um die Nettoschulden abzutragen.
Richtwert: < 100% = gut.
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition. Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort
Selbstfinanzierungsgrad 117.68% 243.38% Eg;g;enFrage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
Richtwert: >100 % = ideal.
Nettozinsen in % des Laufenden Ertrages. Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, wie stark der
. . Laufende Ertrag durch den Zinsendienst belastet ist. Je tiefer der Wert, desto grésser der
- 0 0,
Zinsbelastungsanteil 0.15% 0.94% Handlungsspielraum.
Richtwert: 0-4% = gut.
Bruttoschuld in % des Laufenden Ertrages. Die Bruttoverschuldung informiert Gber das
Bruttoverschuldungsanteil 15.07% 30.17% Mass der Verschuldung einer Gemeinde.
Richtwert <50% = sehr gut.
Bruttoinvestition in % der Gesamtausgaben. Der Investitionsanteil informiert Uber das
Investitionsanteil 12.11% 7.43% Mass der Investitionstatigkeit einer Gemeinde.
Aussage: < 10% = schwache Investitionstatigkeit.
Kapitaldienst in % des Laufenden Ertrages. Der Kapitaldienstanteil informiert dartber,
Kapitaldienstanteil 3.27% 2.41% wie stark der Laufende Ertrag durch Zinsendienst und Abschreibungen belastet ist.
Richtwert: <5% = geringe Belastung.
. . . . Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser fur die Verschuldung verwendet.
Nettoschuld in Franken pro Einwohner CHF -5357.23 |- CHF - 4815 Ein negativer Wert entspricht einem Nettovermégen pro Einwohner.
Selbstfinanzierung in % des Laufenden Ertrages. Der Selbstfinanzierungsanteil gibt
Auskunft Gber die finanzielle Leistungsféhigkeit unserer Gemeinde. Je hoher der Wert, desto
Selbstfinanzierungsanteil 12.40% 14.77% grosser ist der Spielraum fiir den Schuldenabbau oder die Finanzierung von Investitionen
und deren Folgekosten.
Richtwert: 10-20% = mittel
: . Finanzaufwand netto in % des Steuerertrages.
- 0 - 0
Nettozinsbelastungsanteil 4.23% 9.49% Richtwert 0-4% = sehr tiefe Belastung.
Massgebliches Eigenkapital pro Einwohner | CHF 4'893.76 CHF 4'647 | Vergleichsgrosse
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7.2  Allgemeiner Haushalt
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5-Jahres
Kennzahl 2024 Durchschnitt | Kommentar
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition. Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort
auf die Frage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
Selbstfinanzierungsgrad 120.30% 152.34% konnen.
Richtwert: >100 % = ideal.
Durch die tiefe Investitionstétigkeit ist der die Selbstfinanzierung hoch.
Bilanziberschuss in % des Fiskalertrages (inkl. Finanzausgleich). Nach
) Gemeindegrésse abgestufte Mindestausstattung des Eigenkapitals (Bilanziiberschuss)
Bilanzliberschussquotient (BUQ) 117.96% 110.74% zur Abdeckung von Aufwandiberschiissen, zum Schutz vor einem Bilanzfehlbetrag sowie
zur Verstarkung der Risikoféahigkeit.
Richtwert: > 60% Gemeinden unter 2'000 Einwohner.
7.3 Spezialfinanzierung Wasserversorgung
5-Jahres
Kennzahl 2024 Durchschnitt | Kommentar
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition. Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort
auf die Frage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
, , , kénnen.
Selbstfinanzierungsgrad 100% 1'017.02%* | Richtwert: >100 % = ideal.
Durch die Einnahme von vielen Anschlussgebihren ist der Selbstfinanzierungsgrad
2023. Uberdurchschnittlich hoch.
Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt Auskunft auf die Frage, wie
Kostendeckungsgrad 105.60% 102.99% weit der Aufwand aus selbst erarbeiteten Ertrdgen gedeckt ist. > 100% =
Ertragstberschuss.
Werterhaltungsquote 21.99% 17.71% Bestand Werterhalt in % des Wiederbeschaffungswertes.

* in den Jahren 2020, 2023 und 2024 keine Investitionen; im Jahr 2022 hohe Einnahmen durch Anschlussgebiihren
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7.4  Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

5-Jahres
Kennzahl 2024 Durchschnitt | Kommentar
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition. Der Selbstfinanzierungsgrad gibt
Selbstfinanzierungsgrad 75.89% 467 26%* Antwort ayf die Frage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt
werden kdnnen.
Richtwert: >100 % = ideal.
Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt Auskunft auf die Frage,
Kostendeckungsgrad 84.01% 95.99% wie weit der Aufwand aus selbst erarbeiteten Ertrdgen gedeckt ist. > 100% =
Ertragsiberschuss.
Werterhaltungsquote 25.98% 21.97% Bestand Werterhalt in % des Wiederbeschaffungswertes.

*in den Jahren 2021 und 2022 keine Investitionen; im Jahr 2022 hohe Einnahmen durch Anschlussgebihren

7.5 Spezialfinanzierung Abfall

5-Jahres
Kennzahl 2024 Durchschnitt | Kommentar

Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition. Der Selbstfinanzierungsgrad gibt
keine Antwort auf die Frage, wie weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt

Investitionen | werden kénnen.

Richtwert: >100 % = ideal.

Selbstfinanzierungsgrad -1.00%

Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt Auskunft auf die Frage,
Kostendeckungsgrad 94.53% 99.04% wie weit der Aufwand aus selbst erarbeiteten Ertragen gedeckt ist. > 100% =
Ertragstberschuss.




Einwohnergemeinde Niederhiinigen

8 Antrag der Exekutive

Genehmigung:

Gemass Art. 71 GG (170.11) verabschiedet der Gemeinderat die Jahresrechnung 2024 der Gemeinde Niederhlnigen:

ERFOLGSRECHNUNG

davon

INVESTITIONSRECHNUNG

NACHKREDITE gem. separater Tabelle

Jahresrechnung 2024

Aufwand Gesamthaushalt
Ertrag Gesamthaushalt
Ertragsiiberschuss

Aufwand Allgemeiner Haushalt
Ertrag Allgemeiner Haushalt
Ertragsiberschuss

Aufwand Wasserversorgung
Ertrag Wasserversorgung
Ertragstiberschuss

Aufwand Abwasserentsorgung
Ertrag Abwasserentsorgung
Aufwanduberschuss

Aufwand Abfall
Ertrag Abfall
Aufwandiberschuss

Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

2'977'624.29
3'075'287.07
97'662.78

2'639'961.49
2'762'236.57
122'275.08

105'533.65
111'441.45
5'907.80

169'463.80
142'368.80
- 27'095.00

62'665.35
59'240.25
- 3'425.10

344'921.10
0.00
344'921.10

378'277.05

Seite 33



Einwohnergemeinde Niederhiinigen Jahresrechnung 2024 Seite 34

Antrag:
Der Gemeindeversammlung vom 2. Juni 2025 wird beantragt, die Jahresrechnung 2024 zu genehmigen.

Niederhiunigen, 14. April 2025

Gemeinderat Niederhtinigen

Der Prasident Die Sekretérin Die Finanzverwalterin

Anton Schmutz Selina Valli Tamara Rindlisbacher
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9 Bestatigungsbericht

Bericht des Rechnungspriifungsorgans

A Ermerf‘wf ARTNER AG der Einwohnergemeinde Niederhiinigen
; zur Jahresrechnung 2024
Dienstleistungen fir Gemeinden
KMU und Private

An die Gemeindeversammlung Niederhiinigen

Als Rechnungspriifungsorgan haben wir die Jahresrechnung der Einwohnergemeinde Niederhiinigen bestehend aus Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitions-
rechnung, Geldflussrechnung und Anhang fiir das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Rechnungsjahr gepriift. Die Priifungsarbeiten wurden am 12.05.2025 beendet.

Verantwortung des Gemeinderates Niederhiinigen B
Der Gemeinderat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese

Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die
frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstéssen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist der Gemeinderat fir die Anwendung sachgemasser Rechnungsle-

gungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schétzungen verantwortlich.

Verantwortung des Rechnungsprifungsorgans

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil iiber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prifung in Ubereinstimmung mit den
gesetzlichen Vorschriften und der Arbeitshilfe fiir Rechnungspriifungsorgane (AH RPO, Ausgabe 2016) vorgenommen. Die Priifung haben wir so zu planen und durchzufiih-
ren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Prifungsnachweisen fir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansétze und
sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher
Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstossen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das interne Kontrollsystem, soweit
es fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umsténden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil
{iber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungs-
methoden, der Plausibilitit der vorgenommenen Schitzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns
erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.

Priifungsurteil
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen

Vorschriften.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften
Wir bestitigen, dass wir die Anforderungen an die Befdhigung geméss Art. 123 GV und die besonderen Voraussetzungen gemass Art. 124 GV erfiillen und keine mit

unserer Unabhangigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen. Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2024 mit Aktiven und Passiven von
CHF 6'363'884.58 und einem Ertragsiiberschuss von CHF 97'662.78 zu genehmigen.

Das Rechnungspriifungsorgan:
Huttwil, 12. Mai 2025 Fankhauser & Partner AG | /,

/

Leitender Revisor |

Bahnhofstrasse 39 4950 Huttwil ~ Tel. 062 962 33 55 Fax 062 962 33 56  www.fankhauser-partner.ch
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10 Genehmigung der Jahresrechnung

Die Gemeindeversammlung Niederhinigen hat die Jahresrechnung 2024 am 2. Juni 2025 gemass dem vorstehenden Antrag des Gemeinderats
genehmigt.

Niederhtinigen, 2. Juni 2025
Einwohnergemeinde Niederhiinigen

Der Prasident Die Sekretérin

Anton Schmutz Selina Valli
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11 Anhang
11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk
Der Rechnungsabschluss der Gemeinde Niederhuinigen ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fir die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch
der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab.
Das Amt fir Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfiigung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik
Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermdgen

Vermogenswerte im Finanzvermégen werden bilanziert, wenn sie einen kinftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Sie
werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert
zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei
Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fiinf Jahre oder bei Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermodgenswerten jahrlich
erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.


http://www.be.ch/gemeinden
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Das Finanzvermogen wurde geméass Anhang 1 der GV periodisch neu bewertet. Die Bewertung der Liegenschaften des Finanzvermdgens wurde nach 5
Jahren Uberpruft und per 31.12.2020 aufgrund der vorhandenen neuen amtlichen Werte angepasst. Eine erneute Anpassung erfolgte aufgrund der im
2021 neu erdffneten amtlichen Werte, sowie einer erneuten Anpassung des Wertes beim Schitzenhaus. Die BKW Aktien wurden per 31.12.2024 erneut

aufgewertet.
Bilanzkonto Auf-/Abwertung | Buchwert per Bewertungsmethode | Letztmalige Hinweis
2024 | CHF 31.12.2024 / CHF | (Anhang 1, GV) Bewertung
10700.01 | BKW AG, 1600 Aktien +1'120.00 240'320.00 | Marktwert 31.12.2024
10800.02 | Kultur- und Bauland 0.00 36'638.00 | amtlicher Wert x 1.4 | 31.12.2021 | Neue amtliche Bewertung /
Anpassung Wert per Ende 2021
10840.01 | Wohnungen 0.00 1'307'650.80 | amtlicher Wert x 1.4 | 31.12.2021 | "€ue amtliche Bewertung /
' Dorfstrasse 14 ' ' ' T Anpassung Wert per Ende 2021
10840.02 | Schiitzenhaus 0.00 88'956.00 | amtlicher Wert x 1.4 | 31.12.2021 | Meue amtliche Bewertung /
Anpassung Wert per Ende 201

Per 31.12.2024 betragen die Neubewertungsreserve CHF 688°'170.00 und die Schwankungsreserve CHF 79'298.00.

11.1.4 Bewertung Verwaltungsvermaogen

Vermoégenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen mehrjahrigen o6ffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert
verlasslich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten
Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die
Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und
Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.
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11.1.5 Aktivierungsgrenzen

Allgemeiner Haushalt CHF 25'000.00
Spezialfinanzierung Wasserversorgung CHF 25'000.00

Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung | CHF 25'000.00
Spezialfinanzierung Abfall CHF 25'000.00

11.1.6 Bestehendes Verwaltungsvermdégen
Seit dem Ubergang auf HRM2 im Jahr 2016, wird das bestehende Verwaltungsvermégen linear Gber 16 Jahre abgeschrieben. Davon ausgenommen sind
die Positionen gemass Ziffer 4.1.3 der Ubergangsbestimmungen der GV.

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fir die Jahresrechnung 2024 dienten das Budget 2024 und die Vorjahresrechnung 2023.

Genehmigung/Prifung:
Budget 2024 Jahresrechnung 2023
Gemeinderat 19. Oktober 2023 22. April 2024
Bestatigungsbericht Rechnungsprifungsorgan 7. Mai 2024
Gemeindeversammlung 4. Dezember 2023 3. Juni 2024
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Bestand per 01.01.2024

Erhéhung (+) durch

Veranderungsnachweis

Reduktion (-) durch

Bestand per 31.12.2024

CHF CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 5'5654'766.06 792'530.08 491'610.30 5'855'685.84
290 Verpflichtungen (+) bzw. 276'200.11 | Einlagen 5'917.80 | Entnahmen 30'520.10 290 Verpflichtungen (+) bzw.  251'597.81

Vorschisse (-) gegeniiber SF Vorschusse (-) gegeniiber SF

29000 SF Feuerwehr einseitig 4'355.35 | 9010.00 10.00 | 9011.00 0.00 | 29000 SF Feuerwehr einseitig 4'365.35
29001 SF Wasserversorgung 65'310.90 | 9010.00 5'907.80 | 9011.00 0.00 | 29001 SF Wasserversorgung 71'218.70
29002 SF Abwasserentsorgung 127'553.63 | 9010.00 0.00|9011.00 27'095.00 | 29002 SF Abwasserentsorgung  100'458.63
29003 SF Abfall 78'980.23 | 9010.00 0.00 | 9011.00 3'425.10 | 29003 SF Abfall 75'6555.13
293 Vorfinanzierungen 2'140'169.65 | Einlagen 166'851.00 | Entnahmen 32'492.05 293 Vorfinanzierungen 2'274'528.60
29300 Allgemeiner Haushalt “109'500.00 | 3893.00 45'300.00 | 4893.00 0.00 | 29300 Allgemeiner Haushalt ~ 154'800.00
29301 Wasserversorgung Werterhalt 455'835.20 | 3510.10/50 25'950.00 | 4510.00 25'266.75| 29301 Wasserversorgung Werterhalt  456'518.45
29302 C\/bg::;ﬁgf nisorgung 1'574.834.45 3510.10/50 95'601.00 4510.00 7'225.30 | 29302 Abwasserewzzgﬂgﬁ 1'663'210.15
294 Reserven 133'385.69 | Einlagen 183'583.05 | Entnahmen 0.00 294 Reserven  316'968.74
29400 Zusétzliche Abschreibungen 133'385.69 | 3894.00 183'583.05 | 4894.00 0.00|29400  Zusétzliche Abschreibungen  316'968.74
296 Neubewertungsreserve FV 882'163.00 | Einlagen 0.00 | Entnahmen 114'695.00 296 Neubewertungsreserve  767'468.00
29600 Neubewertungsreserve FV 802'865.00 | 3896.01 0.00 | 4896.01 114'695.00 | 29600 Neubewertungsreserve FV ~ 688'170.00
29601 Schwankungsreserve 79'298.00 | 3896.02 0.00 | 4896.02 0.00 | 29601 Schwankungsreserve 79'298.00
298 Ubriges Eigenkapital 0.00 | Einlagen 0.00 | Entnahmen 0.00 298 Ubriges Eigenkapital 0.00
299 Bilanzlberschuss/-Fehlbetrag 2'122'847.61 122'275.08 0.00| 299 Bilanzuberschuss/-Fehlbetrag 2'245'122.69
29900 Jahresergebnis 313'903.15 | Jahresergebnis 122'275.08 | Vorjahr 313'903.15 Jahresergebnis =~ 122'275.08
29990 Kumulierte Jahresergebnisse 1'808'944.46 313'903.15 Kumulierte Jahresergebnisse 21122'847 61

Vorjahre

Vorjahre
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205 Kurzfristige Ruckstellungen
Konto Bezeichnung Buchwert Verénderung Buchwert Kommentar
01.01.2024 | Bildung Verwendung Auflésung 31.12.2024
Kurzfristige Ruckstellung . . . Bildung Rickstellung Ferien und
20500.01 Mehrleistung Personal 6'028.00 2'326.05 0.00 0.00 8'354.05 Uberzeitguthaben
20580 01 Kurzfnsng_e_ Rickstellungen 80'000.00 25'759.35 0.00 80'000.00 251759.35 Restkost.gn Renaﬂtunerung Hinigenbach
der Investitionsrechnung und Auflésung Ruckstellung IR.
Rickstellung fehlerhafte
Kurzfristige Ruckstellung Rechnungsstellung kantonale
20590.02 Steuern Juristische 1'138'451.85 0.00 0.00| 1'138'451.85 0.00 | Steuerverwaltung 2023 (gemass Ruckfrage
Personen mit Steuerverwaltung wird Veranlagung erst
2024 erfolgen)
208 Langfristige Riickstellungen
Konto Bezeichnung Buchwert Verénderung Buchwert Kommentar
01.01.2024 | Bildung Verwendung Auflésung 31.12.2024

keine
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11.5 Beteiligungsspiegel
Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfillung)
Name, Sitz, Tatigkeitsgebiet Nominal- Eigentums- Stimmanteil Wesentliche |Buchwert per |Anschaffungs- |Wesentliche Rechnungslegungsnorm; [Zahlungsstrome Spezifische
Rechtsform kapital (100%) |anteil E: Exekutive Beteiligte 31.12 wert Beteiligungen der |Aussage zur Berichtsjahr Risiken

L: Legislative CHF CHF Organisation Jahresrechnung

Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs. 1 Bst. b GG

keine

|

Offentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbande, Anstalten etc.)

Regional- Koordination 1 Stimme: Anton Gemeinden keine HRM, Beteiligung nach Gemeindebeitrag Haftung durch
konferenz Bern- |gemeindeuber- Schmutz (GP / E) Einwohnerzahl 7907.3634.01 Verbands-
Mittelland greifende Aufgaben CHF 2'806.90 vermdgen

Betriebsbeitrage

Kultur 3290.3634.01

CHF 4'270.40
Gemeinde- Ausbildungszentrum 1 Stimme: Anton  |Verbands- keine HRM, Beteiligung an Betriebsbeitrage Haftung durch
verband RKZ Zivilschutz Schmutz (GP / E) |gemeinden Aufwandiiberschuss nach |1620.3612.01 Verbands-
Reg. Kompetenz- Einwohnerzahl CHF 1'393.00 vermdgen
zentrum
Bevoélkerungs-
schutz Bern-
Mittelland, Koéniz,
Gemeinde- Bestattungswesen V: Rubén Ramén  |Verbands- keine HRM, Beteiligung nach Gemeindebeitrag Haftung durch
verband fur Stimmberechtigte |gemeinden Einwohnerzahl 7710.3612.01 Verbands-
Friedhofwesen CHF 22'752.00 vermdgen und
Hautligen- Gemeinden nach
Konolfingen- Einwohnerzahl
Niederhinigen
Gemeinde- Abwasserentsorgung 2 Stimmen: Verbands- keine HRM, Kostensatz Betriebsbeitrag Haftung durch
verband ARA V: Lukas Iseli gemeinden aufgrund Messung 7201.3612.01 Verbands-
Oberes Kiesental D: Anton Schmutz (prozentual der CHF 40'532.30 vermdgen

Gemeinden) Investitionsbeitrag

7201.3632.03

CHF 12'464.30
Wasserbau- Hochwasserschutz, 2 Stimmen: Verbands- keine HRM, Beteiligung an Betriebsbeitrag Haftung durch
verband Wasserbaupflicht V: Iseli Lukas gemeinden Betrieb mit 8.5 % und an {7410.3612.01 Verbands-
Chisebach D: Anton Schmutz Hochwasserschutzmass- |CHF 9'571.90 vermodgen

nahmen mit 5.5 % Investitionsbeitrag

7410.5620.01

CHF 0.00
Juristische Personen des Privatrechts
Abfallver- Abfallentsorgung 20 Aktien a D: Rubén Ramén [Gemeinden 2'000.00 Aktionar OR; mtl. Abrechnung KK
wertungs AG CHF 100.00 nach Einwohnerzahl und |7301.3130.01
AVAG Tonnagen CHF 14'482.90

7301.4240.01

CHF 24'911.20
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Wasserverbund |[Wasserversorgung 92 Aktien a V: Thomas Schéfer 92'000.00 92'000.00 Aktionar OR, Beteiligung an Betriebsbeitrag
Kiesental AG CHF 1'000.00 |D: Anton Schmutz Betrieb nach Arbeits- und |7101.3614.01
(WAKI) Leistungspreis CHF 44'034.25
Genossenschaft |amtliches 1 Stimme: Gemeinden Mitglied OR, Gewinnbeteiligung Gewinnausschiittung |allfalliger Verlust
Anzeiger Publikationsorgan D: Anton Schmutz nach Einwohnerzahl 3320.4260.01 im Verhaltnis der
Konolfingen CHF 1'063.50 Einwohnerzahl
Genossenschaft |Foérderung Bildung, 1 Stimme: Gemeinden, Genossenschafter |OR, Sockelbeitrag aus Ausschuttung Haftung durch
EvK (Ersparnis- |Kultur und Sport E: Anton Schmutz |Private Garantiekapital und 20920.01 Vermdgen
kasse von Beitrag pro Einwohner CHF 0.00 Genossenschaft
Konolfingen) 2024 keine
Ausschittung
Genossenschaft |Betrieb einer 16 Anteile a Gemeinden, 1.00 4'000.00 Genossenschafter [16 Anteilscheine a keine Haftung durch
Sportanlage Mehrzwecksportanlage CHF 250.00 Private CHF 250.00, keine Genossen-
Sagibach Verpflichtungen schafts-
vermogen
Stiftung Betrieb / Verwaltung 62'100.00 1 Stimme: Gemeinden, |2.00 62'100.00 keine keine keine
Lebensart (vor Alterszentrum Kiesen- V: Barbara Private (Stiftungskapital
Fusion: Stiftung |matte, Konolfingen und Buhlmann 17.02.1999)
Kiesenmatte) andere
Mitgliedschaften in einfachen Gesellschaften, Kollektiv- und Kommanditgesellschaften
keine
Vertragliche Beziehungen zur Erfillung von Gemeindeaufgaben
Feuerwehr Aufgabenerfillung Gemeinden keine HRM, Ablieferung Beitrag
Konolfingen Feuerwehr Ersatzabgaben 1500.3612.01
CHF 54'139.50
ZSO Kiesental Zivilschutzaufgaben Gemeinden keine HRM, Kostenbeitrag nach |Beitrag
Einwohnerzahl 1620.3612.02
CHF 11'281.75
Regionales Bewaltigung von 1 Stimme Gemeinden keine HRM, Kostenbeitrag Beitrag in ZSO-
Fihrungsorgan |ausserordentlichen nach Einwohnerzahl Beitrag enthalten
Kiesental (RFO |Lagen 1620.3612.02
Kiesental)
Sozialdienst Aufgabenerfillung 1 Stimme Gemeinden keine HRM, Kostenbeitrag nach |Beitrag
Region Sozialwesen (alternierend) Einwohnerzahl 5796.3612.01
Konolfingen CHF 14'471.00( Ab-
rechnung 2023,
Akonto 2024
CHF 17'365.00)
Jugendarbeit Steuerung der 1 Stimme Gemeinden keine HRM, Kostenbeitrag Beitrag:
Konolfingen regionalen (alternierend) gem. Vertrag (Verhaltnis |5440.3632.01
Jugendarbeit nach Einwohnerzahl) CHF 6'147.20
Sekundarstufe Fahren der 1 Stimme Gemeinden keine HRM, Kostenbeitrag nach |Beitrage:
Konolfingen Sekundarstufe (alternierend) Richtlinien 2130.3611.01
Erziehungsdirektion 2130.3612.01
2130.3612.02
CHF 297'546.50
Regionale Verwaltung und Betrieb Gemeinden keine HRM, Kostenbeteiligung |Beitrag
Kadaver- der nach Einwohner und 7301.3612.02
sammelstelle Kadaversammelstelle Grossvieheinheiten CHF 2'290.65
Konolfingen
Kleinkehricht- Betrieb gemeinsamer Gemeinden keine HRM, Kostenbeteiligung |Beitrag:
region Sonderabfallstellen nach Einwohner und 7301.3612.01
Konolfingen Sammelmenge CHF 6'765.75
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Name, Sitz, Rechtsform

Eigentumer
wesentliche Miteigentimer

Angaben zu den gesicherten Leistungen
Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.)

Zahlungsstréme
im Berichtsjahr

Spezifische zusatzliche Angaben

Privatrechtliche Unternehmen (na

ch OR/ZGB)

PK Previs, Bern, Stiftung

Versicherte und
angeschlossene
Arbeitgeber

Nachschusspflicht bei Unterdeckung,
Sanierungsmassnahmen je nach
Deckungsgrad

Pramien AN/AG

Kostendeckungsgrad
per 31.12.2024: 103.39%

Offentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)

Offentlich-rechtliche Vertrage

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)

Lastenausgleich EL

BSIG-Nr. 1/170.511/7.1

Ansatz pro Einwohner 2024: CHF 244.00
Anteil 2024 ca. CHF 173'500.00

keine periodengerechte Abgrenzung

Lastenausgleich FAMZU

BSIG-Nr. 1/170.511/7.1

Ansatz pro Einwohner 2024: CHF 5.00
Anteil 2024 ca. CHF 3'555.00

keine periodengerechte Abgrenzung

Lastenausgleich Sozialhilfe

BSIG-Nr. 1/170.511/7.1

Ansatz pro Einwohner 2024: CHF 566.00

Anteil 2024 ca. CHF 402’400.00

keine periodengerechte Abgrenzung
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108 Finanzvermdgen Sachanlagen

1080 1084 1086 1087 1089
) ) Mobilien des : Ubrige
Grl:lndstucke G_ebaude ) Finanz- A_nlagen im ?au Sachanlagen
uniiberbaut Finanzvermégen N Finanzvermégen
vermogens FV

Anlagewert | 01.01. 2024 36'764.00 1'274'310.80 0.00 0.00 0.00

Zzuw,:-.l.chs/ 2024
Anschaffungs- ugange

kosten Abgange 2024
Umgliederungen 2024

Anlagewert | 31.12. 2024 36'764.00 1'274'310.80 0.00 0.00 0.00

Stand per | 01.01. 2024 -126.00 122'296.00
Wertminderungen 2024
kumulierte

Wertberichtigungen AUEIEE 2024
Umgliederungen 2024

Stand per | 31.12. 2024 -126.00 122'296.00 0.000 0.00 0.00

Buchnv;;atr()t 31.12. 2024 36'638.00 1'396'606.80 0.00 0.00 0.00
Buchwerte davon Anlageq N\ 3112 2024

Leasing

Versicherungswerte | 31.12. 2024
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Sachanlagen .. 140 Sachanlagen Verwaltungsvermdgen
Verwaltungsvermdgen
1401 1402 1403 1404 1405 1406 1407 1409
Strassen/  |Wasserbau (Tiefbauten |Hochbauten |Waldunge |Mobilien Anlagen im |Ubr. Sach-
Verkehrs- ubrige n/ Bau anlagen*
wege Alpen (ohne
14099)
Anlagewert | 01.01. 2024 | 448'339.25 80'000.00 | 433'137.85 57'520.85 1.00 16'025.10 45'978.90 0.00
ZZ“WG.‘.ChS/ 2024 344'921.10
Anschaffungs- ugange
kosten Abgange 2024
Umgliederungen 2024
Anlagewert | 31.12. 2024 | 448'339.25 80'000.00 | 433'137.85 57'520.85 1.00 16'025.10 | 390'900.00 0.00
Stand per | 01.01. 2024 | -57'550.00 -4'800.00 | -30'419.10 -12'364.90 0.00 -6'314.00 0.00 0.00
Ab P'ﬁ”'.‘;ass'ge 2024 | -11282.95| -1'600.00| -5414.25|  -2'183.35 -1'602.50
kumulierte SCNEIDTIGEN
ordentliche Ausserplanmassige 2024
Abschreibungen Abschreibungen
Wertkorrekturen 2024
Stand per | 31.12. 2024 | -68'832.95 -6'400.00 | -35'833.35 -14'5648.25 0.00 -7'916.50 0.00 0.00
B“Cm";tetg 31.12. 2024 | 379'506.30 | 73'600.00 | 397'304.50 |  42'972.60 1.00| 8'108.60 | 390'900.00 0.00
Buchwerte davon Anlageq N\ 2115 2024 0
Leasing
Versicherungswerte | 31.12. 2024 0
* darin nicht enthalten ist das bestehende VV bei Einfuhrung von HRM2:
Anlagewert Kumulierte Wertberichtigungen Buchwert
01.01.2024 Saldo per 01.01.2024 2024 Saldo per 31.12.2024 Saldo per 31.12.2024
ﬁ!‘%‘;ﬁ‘aelit”er 14099.01/02/03/04  725'703.00 | 14099.99 -362'853.40 -45'596.75 -408'450.15 317'252.85
Wasserversorgung 14099.10 391'425.80| 14099.91 -173'800.00 -21'725.00 -195’525.00 195'900.80
Total 1'117'128.80 -536'653.40 -67321.75 -603'975.15 513'153.65
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Ubriges Verwaltungsvermégen
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142 Immaterielle Anlagen VV

144 Darlehen
VV

145 Beteiligungen
A%

146 Investitionsbeitrage
A%

1420 1427 | 1421 & 1429 1441-1447 1452-1456 1460-1469
Immat. Ubrige
Software  |Anlagen in  |immaterielle Darlehen Beteiligungen Investitionsbeitrage
Realisierung |Anlagen
Anlagewert | 01.01. 2024 | 30'525.40 0.00 3'569.15 0.00 96'003.00 172'651.75
Zzl,lwqchs/ 2024
Anschaffungs- ugange
kosten Abgénge 2024
Umgliederungen 2024 -3'569.15
Anlagewert | 31.12. 2024 | 30'525.40 0.00 0.00 0.00 96'003.00 172'651.75
Stand per | 01.01. 2024 | -12'210.20 -3'5669.15 -2'000.00 -33'607.95
_ TR 2024 -6105.10 -9'463.40
kumulierte SorElsingEr]
ordentliche Ausserplanmassige 2024
Abschreibungen Abschreibungen
Wertkorrekturen 2024 3'569.15
Stand per | 31.12. 2024 | -18'315.30 0.00 0.00 0.00 -2'000.00 -43'071.35
B“Cm";tetr; 31.12. 2024 | 12'210.10 0.00 0.00 0.00 94'003.00 129'580.40
Buchwerte davon Anlagen in 31.12. 2024
Leasing
Versicherungswerte | 31.12. 2024
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11.8 Kreditkontrolle
11.8.1 Verpflichtungskredite flr Investitionen
Konto- Kredit- . . . Kumulierte Investitions- | Kumulierte | Kumulierte | Investitions- | Kumulierte Abrech-
Kredit Objektbezeichnung - . h Saldo
nummer beschluss Ausgaben ausgaben Ausgaben | Einnahmen | einnahmen Einnahmen nungsdatum
Datum Organ 01.01.2024 +/- 31.12.2024 | 01.01.2024 | -+ 31.12.2024
6150.5010.03 |17.10.2018 | GR 25'000.00 | Blagssanierung Kohlerhubelweg
(Projektierung)
- - 125'803.70 125'803.70 237'196.00
11.06.2019| Gv 338'000.00 San_lerL_mg Kohlerhubelweg (inkl.
Projektierung)*
24.03.2022| GR , Trottoir und Sanierung , , . .
6150.5010.12 05122022 | GV 352'700.00 Oberhnigenstrasse, 36'710.90 | 196'529.75 | 233'240.65 119'459.35
6150.5010.13 | 05.12.2022 | GV 136'000.00 | Sanierung Oberhiinigenstrasse 0.00| 52'162.15| 52'162.15 83'837.85
7101.5031.02 |25.11.2021| GR 26'000.00 '2“;?;‘;p\évasserversorg“”9 9'268.00 9'268.00 16'732.00
7201.5032.01 | 11.06.2010| GV | 212'000.00 | S2Ni€rung Schmutz-/ 113'039.35 113'039.35 ** 98'960.00
Sauberwasser Kohlerhubelweg
7201.5032.02 | 05.12.2022| GV | 155000.00 | ErSaiZ Sauberwasserleitung 0.00| 84'416.45| 84'416.45 70'853.55
Oberhinigenstrasse
Finanzierung der Restkosten der
7410.5030.01 | 02.12.2019 | GV 100'000.00 | Renaturierung / Offenlegung des 80'000.00 80'000.00 20'000.00
Hinigenbachs
Investitionsbeitrag an
7710.5620.02 | 05.12.2022 | GV 28'000.00 | Friedhofverband — Erweiterung 26'653.00 26'653.10 1'346.00
Grabfelder
7900.5290.01 |01.07.2024| GR 12'000.00 | Ortsplanungsrevision 0.00 11'812.75 11°812.75 187.25

* Rahmenkredit Fr. 550'000

** Ausgaben exkl. MWST
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11.8.2 Investitionsanteil Gemeinde Wasserbauverband Chisebach

Konto- Beschluss Kredit Objektbezeichnung Zahlungen bis Investitionsbeitrage Saldo '(_Kumuller_te A“Sga?’_e’?)
nummer Investitionsanteil Niederhiinigen
Datum Organ 01.01.2024 2024 31.12.2024
GR 7'000.00 | Vorausleistung 2005, Inbetriebnahme WBV 7'000.00 0.00
389'537.80
7 4130523(2)81 04.06.2007 | GV Beitritt Wasserbauverband | Investitionsbeitrdge Wasserbauverband Chisebach 382'537.80 0.00
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11.8.3 Nachkredite 2024
In der Liste sind Betrage Giber CHF 2'000.00 enthalten
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Nachkredit in CHF

. Ueber- Kompetenz | Kompetenz
Konto-Nr. Bezeichnung Rechnung Budget schreitung gebunden GR GV Datum Bemerkung
TOTAL 1'165'047.05| 786'770.00 | 378'277.05 | 283'275.05 95'002.00 0.00
0 Allgemeine Verwaltung 53'497.35 5'320.00 | 48'177.35 0.00| 48'177.35 0.00
Voriibergehende Auslagerung
0220.3130.04 | Dienstleistungen Dritter 45'526.40 0.00| 45'526.40 45'526.40 14.04.25 | der Finanzverwaltung an die
Gemeinde Konolfingen
. . . . . Zusétzliche
0220.3133.01 | Informatik- Nutzungsaufwand 7'970.95 5'320.00 2'650.95 2'650.95 14.04.25 Zugriffsberechtigungen
1 enEniize OrE g Ui 80'753.15| 58'000.00| 22'753.15| 7'639.50| 15'113.65 0.00
Sicherheit, Verteidigung
Allgemeines Rechtswesen: .
1400.3132.01 | Honorare externe Berater, 21'638.30| 10'000.00| 11'638.30 11'638.30 14.04.25 | Anwaltshonorare div. Verfahren
Baupolizei
Gutachter, Fachexperten etc.
Feuerwehr: Entschadigung an Hoéhere Einnahmen
1500.3612.01 | Gemeinden und 54'139.50 | 46'500.00 7'639.50 | 7'639.50 14.04.25 | Ersatzabgaben siehe
Gemeindeverbande 1500.4200.01
1620.3144.01 | Verteidigung: Unterhalt 2S- 4975.35| 1'500.00| 347535 3475.35 14.04.25 | Mehr Unterhalts- und
Anlage Sanierungsarbeiten als geplant.
2 Bildung 491'325.75 | 415'450.00| 75'875.75| 56'664.75| 19'211.00 0.00
2111.3611.01 | Lehrerbesoldung Basisstufe 154'405.85 | 138'700.00| 15'705.85| 15705.85 14.04.25 | Mehraufwand Anteil
Lehrerbesoldung
2120.3612.03 | IBEM, Anteil Primarstufe 47'895.50| 43'350.00| 4'545.50| 4'545.50 14.04.25 | Hohere Kostenanteil IBEM an
Konolfingen
Schulgelder an andere Mehraufwand (mehr
2130.3612.01 9 139'736.60 | 120'300.00 | 19'436.60| 19'436.60 14.04.25 | Schilerinnen in Oberstufe;
Gemeinden
Quarta)
2140.3635.01 | BeitrAge an Musikschulen 19'352.40| 11'000.00 8'352.40 8'352.40 14.04.25 | Mehr Schuler an Musikschulen
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Léhne Hauswarte und

2170.3010.01 - 64'865.95| 62'000.00 2'865.95 2'865.95 14.04.25 | Mehraufwand Schulreinigung
Reinigungspersonal
2170.3010.99 | Ruckstellung Ferien- und 3'525.30 0.00| 3525.30 3'525.30 14.04.25 | Anpassung Uberzeit- und
Uberzeitguthaben Ferienguthaben
2170.3140.01 | Ynterhalt Schulanlage 14'819.75| 20000.00| 12'819.75 12'819.75 14.04.25 | Einsaz externe Firma infolge
Umgebung Arbeitsausfall
2180.3010.01 | Léhne Betriebspersonal 26'739.65| 24'500.00| 27239.65| 2'239.65 14.04.25 | Hoherer Betreuungsaufwand
da mehr teilnehmende Kinder
Mehraufwand infolge
2190.3010.01 | Lohne Schulsekretariat 15'287.70| 11'100.00| 4'187.70| 4'187.70 22.04.24 | Stellvertretung fiir
Mutterschaftsausfall
2195.3130.01 | Schiilertransporte 4697.05| 2'500.00| 2197.05| 2197.05 22.04.24 | Wechsel Chautfeur
Schulertransport
5 Soziale Sicherheit 197'932.00 | 177'000.00| 20'932.00| 20'932.00 0.00 | 0.00
5320.3631.01 | astenverteilung 166'096.00 | 160’500.00| 5%596.00| 5596.00 14.04.25 | Mehraufwand auf Grund
Ergénzungsleistung Kantonsverfugung
5796.3612.01 | Entschadigung regionaler 31'836.00| 16'500.00| 15'336.00| 15'336.00 14.04.25 | Gemdss Abrechnung, tieferer
Sozialdienst Beitrag aus Lastenausgleich
Umweltschutz und . . . .
7 Raumordnung 95'601.00 | 91'200.00| 4'401.00| 4'401.00 0.00 | 0.00
7201.3510.10 | EINage in Spezialfinanzierung 95'601.00| 91'200.00| 4'401.00| 4'401.00 14.04.25 | Gesetzlich vorgeschriebene
EK Anschlussgebihren Einlage
9 Finanzen und Steuern 245'937.80 | 39'800.00 | 206'137.80 | 193'637.80 | 12'500.00 | 0.00
9100.3181.01 | Forderungsverluste allgemeine 17'054.75|  7'000.00| 10'054.75| 10'054.75 14.04.25 | GeMass Abrechnung
Gemeindesteuern kantonaler Steuerverwaltung
Einlage in Vorfinanzierungen des
Eigenkapitals (Werterhalt . . . , Einlage von 2% des erhdhten
9630.3893.01 | it aften des 45'300.00 | 32'800.00| 12'500.00 12'500.00 14.04.25 | S0E 0 00 erterhalt
Finanzvermoégens)
9900.3894.01 | Zusatzliche Abschreibungen 183'583.05 0.00 | 183'583.05 | 183'583.05 14.04.25 | 2usdtzliche Abschreibungen

gemass Gesetz
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11.9 Weitere massgebende Angaben

11.9.1 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt Wasserversorgung

Wiederbeschaffungswert, Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt

fiir Wasserversorgungsanlagen !
Rechnungsjahr: 2024

Wasserversorgung: MNiederhiinigen Kontaktperson: Tamara Rindlisbacher Telefon: 0371 791 02 42
Datengrundlagen | | Geschatzt @ @ @ @ ® ®
GWP Wieder- Beitrdge Wieder- MNutzungsdauer Erneuerungsrate Werterhaltungs-
. Anlagenbuchhaltung beschaffungswert Dritter 2 beschaffungswert in Jahren in% (100/@) kosten in Fr.iJahr
bruttoin Fr. in Fr. nettoin Fr. (D - @) (@*E)

Anlageteile

1. Wasserfassungen - 50 2.00% =

2. Aufbereitungsanlagen - 33 3.00% =

3. Pumpwerke, Druckreduzier- und Messschiachte - 50 2.00% -

4. Resenvoire - 66 1.50% =

5. Leitungen und Hydranten 2076000 Z076'000 g0 1.25% 25950

6. Mess- Steuerungs-, Fernwirkanlagen - 20 5.00% -

7. Einkaufssummen, einmalige Konzessionsabgaben : - -

Total 1-7 2'076'000 - 2'076'000 25'950

@ Bestand Verwaltungsvermégen in Franken 552660 in Prozentvon @: (100*@/3@) 27%

® Bestand Spezialfinanzierung Werterhalt in Franken 456'518 in Prozentvon @: (100*&/3@) 22% A l

Bemerkungen: Anschlussgebihren werden nicht an Einlage angerechnet @ Gewaihlter Einlagesatzin Prozent ® 100%
@ berechnete Einlage in SF Werterhaltin Franken (& x @) 25'950
Einmalige Anschlussgebiihren, an Einlage angerechnet ® -
Einlage Spezialfinanzierung abziiglich Anschlussgebiihren 25950
@ Anzahl Einwohner im Yersorgungsgebiet 711
® Einlage pro Einwohner in Franken (& / @) 36

Datum: 27.02.2025 Unterschrift; sig. T. Rindlisbacher

" Dieses Blatt ist Bestandteil der Jahresrechnung
? Zu erwartende Beitrage aus dem kantonalen Trinkwasserfonds und von der Gebaudeversicherung abziehen (beim AWA erfragen).

? Einkaufssummen an andere Wasserversorgungen, einmalige Konzessionsabgaben oder dergleichen - die Abschreibungssatze sind anhand der Laufzeiten festzulegen. Bestehen Kategorien
mit unterschiedlichen Abschreibungssatzen, so ist die Rubrik ¥ manuell mit zusatzlichen Zeilen zu erganzen. Einkaufssummen an andere Wassernversorgungen sind verbindlich mit einem

Abschreibungssatz von 3 % einzutragen.

“ Ermittlung des Einlageprozentsatzes geméss Kapitel 6.1. der WEA-Broschiire “Finanzierung der Wasserversorgung” (2004).

° Die Einlage in die Spezialfinanzierung muss mindestens G0% betragen, solange Verwaltungsvermagen besteht oder der Bestand der SF Werterhalt nicht mehr 25%
des Wiederbeschaffungsweres betragt.

% Die einmaligen Anschlussaebiihren diirfen an die iahrliche Einlage in die Spezialfinanzieruna Werterhalt angerechnet werden.

Seite 52
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11.9.2 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasserentsorgung

Wiederbeschaffungswert, Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt fiir die kommunalen

Abwasseranlagen und gegebenenfalls den Gemeindeanteil an den regionalen Anlagen !
Rechnungsjahr: 2024

Gemeinde: Miederhlnigen Kontaktperson: Tamara Rindlisbacher Telefon: 031791 02 42
E-Mail: gvi@niederhuenigen.ch

Aktualisierungsjahr;

Datengrundlagen AWA 2020
Gemeinde - Anlagenbuchhaltung
@ @ @ @ @ ®
Datengrundlagen AWA Wieder- Mutzungsdauer in | Erneuerungsrate |Werterhaltungskosten|Einlage- Einlage in die
Verband E| Anlagenbuchhaliung | peschafiungswert Jahren in% (100/2) in Fria (@+@) saz® | Spezialfinanzierung in
1. Gemeindeanlagen nFr % Fria (@)
1.1 Kanalisationen 4'450750 20 1.25% 55634 100% 55634
1.2 Spezialbauwerke 50 2.00% - -
1.3 Abwasserreinigungsanlagen 33 3.00% - -
Total 1 (1.1 - 1.3) bzw. mittlerer Einlagesatz (Spalte &) A'450'750 55'634 100% 55'634
2. Gemeindeanteil an regionalen Anlagen }
2 1 Kanalisationen 987020 a0 1.25% 12°463 100% 12463
2 2 Spezialbauwerke 114600 50 2.00% 2292 100% 2292
2.3 Abwasserreinigungsanlagen B840°400 33 3.00% 25212 100% 25212
Total 2 (2.1 - 2.3) bzw. mittlerer Einlagesatz (Spalte &) 1'952'020 39'967 100% 39'967
Total 1 + 2 bzw. mittlerer Einlagesatz (Spalte &) 6'402'7T70 95'601 100% 95'601
Einmalige Anschlussgebihren, an Einlage angerechnet -
Einlage Spezialfinanzierung abziglich Anschlussgebiihren 95'601
@ Stand Verwaltungsvermégen 247470 in Prozentvon @ (100*D/@) 3.8% Héchstens Fr. 200/ EW ©
® Stand Spezialfinanzierung Werterhalt 1663210 in Prozentvon @: (100*&/D) 26.0% W & 711
FriEW 134

Bemerkungen:  Wiederbeschaffungswer regionale Anlagen gem. Tabelle AWA.
Gemeindeanlagen: Investitionen beriicksichtigt; Anschlussgebihren werden an Einlage angerechnet.

Datum: 27.Feb 25 Unterschrift: sig. T. Rindlisbacher

' Diese Blatt ist Bestandteil der Jahresrechnung. Eine Kopie senden Sie bitte an das AWA: ag awai@bve be ch

“ Die Einlage in die Spezialfinanzierung muss mindestens 50% betragen, solange der Bestand der SF Werterhalt nicht mehr als 25% des Wiederbeschaffungswertes betrigt.
* Daten des Teils 2 nur dann angeben, wenn der Verband die Einlage in die Spezialfinanzierung nicht selber vornimmt. (Anteil gemiss Kostenverteiler Verband).

* Die einmaligen Anschlussgebihren dirfen an die jihrliche Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet werden.

* Gemdss Artikel 32, Absatz 4 KGV ist die Einlage in die Spezialfinanzierung auf jahrlich Fr. 200 (Gemeinde und Region) pro Einwohnerwert beschrankt.

© Einwohnerwert (EW): Gemidss Artikel 38g KGV.



